
MINISTÉRIO DAS MULHERES
Gabinete da Ministra

   
 
OFÍCIO SEI Nº 391/2024/MMULHERES

  
 

Brasília, 27 de junho de 2024.

Ao Senhor
LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
 
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
 
Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação nº 1.380/2024.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 21260.001895/2024-94.

 

Senhor Primeiro Secretário,

 

1. Ao cumprimentá-lo, em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 149 (SEI nº 42681366), que remete o requerimento de informação  n.º
1.380 (SEI nº 42681392), de autoria da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados (CFFC), no qual solicita
informações acerca de quesBonamentos envolvendo as unidades da Casa da Mulher Brasileira, segue, abaixo, manifestação deste Ministério
das Mulheres: 

 

I - Entre o período de 2023 a abril de 2024, quantas novas unidades da Casa da Mulher Brasileira foram criadas?
Resposta: Três unidades: Dezembro 2023 – CMB Salvador/BA; Março 2024 – CMB Teresina/PI e CMB Ananindeua/PA.

 

II - Quais foram os valores des6nados no orçamento do Ministério das Mulheres para aplicação nas unidades da Casa
da Mulher Brasileira em 2023?
Resposta: O Valor previsto para o Ministério das Mulheres em RP 2 - despesa discricionária na ação 00SN - Apoio e

implementação das Casas da Mulher Brasileira é de R$ 20.325.730 (vinte milhões , trezentos e vinte e cinco mil e setecentos e trinta reais) ,
des:nados a implementação das Unidades de Corumbá, Marabá e Dourados e pagamento dos custos de contrato da Caixa Econômica. Já está
empenhado o valor de R$ 18.157.565,00.

 

III - Quais são os valores previstos no orçamento do Ministério das Mulheres em 2024 para aplicação nas unidades da
Casa da Mulher Brasileira?
Resposta: Valor total da ação 00SN - APOIO A IMPLEMENTACAO DE CASAS DA MULHER BRASILEIRA E DE CENTROS DE

REFERÊNCIA DA MULHER BRASILEIRA: R$ 25.165.190,00

 

IV - Atualmente, quais são as parcerias mantidas pelo Governo Federal com entidades sem fins lucrativos no âmbito da
Casa da Mulher Brasileira?
Resposta: No momento não temos parcerias entre o governo federal e en:dades sem fins lucra:vos no âmbito da Casa da

Mulher Brasileira;

 

V - Existem protocolos de atendimento padronizando as orientações e direcionamentos realizados nas unidades da
Casa da Mulher Brasileira? Se sim, solicitamos o envio dos protocolos;
Resposta: Os protocolos de atendimento estão nas diretrizes, e podem ser encontradas no seguinte link:

https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/politicas-para-mulheres/arquivo/central-de-
conteudos/publicacoes/publicacoes/2015/diretrizes-gerais-e-protocolo-de-atendimento-cmb.pdf

 

VI - De janeiro de 2023 a abril de 2024, como e quais foram as ações de apoio à formação con6nuada das equipes que
atuam nas unidades da Casa da Mulher Brasileira?
Resposta: Esta Secretaria, por meio da Coordenação-Geral de Fortalecimento da Rede de Atendimento,  efetuou formação de

nivelamento de saber para todos os serviços das CMBs de Ananindeua/PA e Teresina/PI, que foram inauguradas em março/24; e par:cipou da
formação de nivelamento de saber dos guardas municipais que foram recém empossados, na CMB de Boa Vista/RR.

 

https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/politicas-para-mulheres/arquivo/central-de-conteudos/publicacoes/publicacoes/2015/diretrizes-gerais-e-protocolo-de-atendimento-cmb.pdf#:~:text=Isto%20%25C3%25A9%20o%20que%20estabelece%20o%20artigo%202%25C2%25BA,para%20um%20atendimento%20integral%20e%20humanizado%20%25C3%25A0s%20mulheres.


VII - Considerando o inciso VI, do art. 4º, do Decreto nº 11.431, de 08 de março de 2023, quais foram as avaliações e os
respec6vos resultados no ano de 2023 quanto ao monitoramento realizado pelo Ministério das Mulheres no âmbito da
implementação e execução da Casa da Mulher Brasileira?
Resposta: Abaixo os dados de atendimento das CMBs em 2023

 
2. Sem mais para o momento, coloco o Ministério das Mulheres à disposição para dirimir eventuais dúvidas, através da Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, nos telefones: 2027-3209/3616 e e-mail: aspar@mulheres.gov.br.

 

Atenciosamente,

assinado eletronicamente

APARECIDA GONÇALVES
Ministra de Estado das Mulheres

 

Documento assinado eletronicamente por Aparecida Gonçalves, Ministro(a) de Estado, em 27/06/2024, às 18:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 43160768 e o código CRC 5D9683C8.
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